
 

 

Krajské střední školství v Příbrami 

Popis: 

- široké spektrum středních škol s pestrou nabídkou oborů vzdělání, která je ale značně 

roztříštěná; 

- kapacita středních škol odpovídá populaci 90. let → nenaplněné třídy; 
- duplicita u oboru vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium, u dalších oborů vzdělání střední školy 

duplicita není; 
- nastavená nabídka oborů vzdělání neodpovídá počtu zájemců o maturitní obory, díky kterému 

dochází mezi středními školami k boji o žáky a ve svém důsledku většímu množství méně 

naplněných tříd. 
 
Dlouhodobě nedokončené sloučení obou gymnázií výrazně znemožňuje rozvoj dalších typů 

nejbližších oborů vzdělání ve stávajících středních školách. Lycea mají průměrnou naplněnost 

třídy 18 žáků. Redukce oborů lyceí ve prospěch všeobecného gymnaziálního vzdělání by byla 

zásadním omezením nabídky oborů, které předpokládají přechod žáků na vysoké školy a 

zároveň by výrazně zhoršila propustnost ve školách, kde taková výuka probíhá. 
 
Řešení: 

Varianta č. 1 
Zrušit některou ze středních odborných škol v Příbrami 
- střední odborné školy mají pestrou nabídku oborů vzdělání pro široké spektrum žáků; 
- absolventi nastupují do praxe, příp. pokračují ve studiu na vysoké škole; 
- navzdory posunu ke všeobecnému vzdělávání trh práce požaduje i absolventy středních 

odborných škol  
 
Varianta č. 2 
Zrušit lyceální obory vzdělání 
- lyceální vzdělávání je koncipováno jako obecně odborné s výrazně vyšším podílem 

všeobecného vzdělávání než na středních odborných školách, avšak s nižším než na 

gymnáziích; 
- u absolventů je předpoklad pokračování ve studiu na vysoké škole nebo vyšší odborné škole; 
- výhodou je umožnění zajímavé alternativy pro uchazeče, kteří nechtějí studovat na 

všeobecném gymnáziu, ale mají již představu o svém budoucím směru vzdělávání; 
- aktuálně se v Příbrami vzdělává v lyceálních oborech ve školách zřizovaných krajem 199 

žáků, z toho: 
78-42-M/04 Zdravotnické lyceum 77 žáků 
78-42-M/03 Pedagogické lyceum 65 žáků 
78-42-M/02 Ekonomické lyceum 57 žáků 
Celková kapacita lyceálních oborů je 438 žáků, z toho je 180 zdravotnické, 128 pedagogické a 

130 ekonomické lyceum. 
- kromě toho v Příbrami nabízí lyceální vzdělávání Waldorfská škola Příbram – mateřská škola, 

základní škola a střední škola (zřizovaná městem Příbram), která má v kombinovaném lyceu 

75 žáků. 
 
Varianta č. 3 
Sloučit Gymnázium pod Svatou Horou, Příbram II, Balbínova 328 s Gymnáziem 

Příbram, Legionářů 402  
- sloučením dojde k částečnému snížení kapacity gymnaziálního vzdělávání v Příbrami; 
- po sloučení bude i nadále zachováno vzdělávání v 6letém oboru vzdělání gymnázia, jedna 

třída 4letého oboru vzdělání gymnázia bude zaměřená na „živé jazyky“; 



 

 

-více než 70 % ředitelů základních škol v Příbrami hodnotí kapacitu příbramských gymnázií 

jako naddimenzovanou;  
- ředitelé středních odborných škol v Příbrami nevidí řešení v zavírání lyceálních oborů a 

považují za vhodnější sloučení obou gymnázií; 
- v případě sloučení lze výhledově uvažovat o vzniku technického lycea při Střední průmyslové 

škole a Vyšší odborné škole, Příbram. 
 

Základní údaje: 
 

A) Gymnázium pod Svatou Horou, Příbram II, Balbínova 328 

Zahájení činnosti: 1. 2. 1992 

Ředitel/funkční období do: Mgr. Pavel Karnet/2024  

Škola kapacita: školský rejstřík/reálná/naplněnost/% 300/300/268/89,33% 

Vlastník objektu: město Příbram 

 

Oborová struktura: 

Kód Obor 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

79-41-K/41 Gymnázium 100 107 102 

79-41-K/61 Gymnázium 166 167 166 

 

Ekonomické údaje, rozpočet: 

Roční výše nájemného (Kč)    504 000,00  

Provozní dotace (Kč) ÚZ 007 (nájemné včetně tělocvičen apod.)    644 000,00  

Provozní dotace (Kč) ÚZ 008 1 503 645,00  
 

B) Gymnázium, Příbram, Legionářů 402 

Zahájení činnosti: 1. 9. 1875 

Ředitel/funkční období do: Mgr. Ivana Kadeřábková/2024  

Škola kapacita: školský rejstřík/reálná/naplněnost/% 1000/720/604/60,40% 

Vlastník objektu: Středočeský kraj 
 

Oborová struktura: 

Kód Obor 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

79-41-K/41 Gymnázium 363 361 360 

79-41-K/81 Gymnázium 245 243 244 

 

Ekonomické údaje, rozpočet: 

Roční výše nájemného (Kč)    0,00  

Provozní dotace (Kč) ÚZ 007 (nájemné včetně tělocvičen apod.)   0,00  

Provozní dotace (Kč) ÚZ 008 4 902 000,00 

 

Zdůvodnění záměru: 

V rejstříku škol a školských zařízení je zapsáno celkem 36 gymnázií ve Středočeském kraji. 

Z toho poskytuje vzdělávání ve školním roce 2020/2021 celkem 35 gymnázií. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Počet gymnázií v okresech Středočeského kraje podle jejich zřizovatele ve školním roce 

2020/2021 (k 1. 9.) podle sídla ředitelství v rejstříku škol a školských zařízení 

 
Zdroj: MŠMT 

 

Kapacita gymnázií ve Středočeském kraji 

Okres 

Počet 

obyvatel  

(k 30. 9. 

2020) 

Počet 

žáků 

(stav k 

30. 9. 

2020) 

Kapacita 

podle sídla 

ředitelství 

(k 13. 1. 

2021)* 

Reálná 

kapacita** 

Počet 

žáků na 

10 000 

obyvatel 

Kapacita 

na 10 000 

obyvatel 

Reálná 

kapacita 

na 10 000 

obyvatel 

Benešov 99 820 878 1 090 1 036 88 109 104 

Beroun 96 204 826 870 870 86 90 90 

Kladno 166 854 1 601 2 084 1 924 96 125 115 

Kolín 103 419 793 898 898 77 87 87 

Kutná Hora 76 254 976 1 240 1 350 128 163 177 

Mělník 109 986 1 283 1 515 1 530 117 138 139 

Mladá 

Boleslav 130 888 1 372 1 500 1 500 105 115 115 

Nymburk 101 483 1 188 1 310 1 270 117 129 125 

Praha-

východ 188 276 1 439 1 970 1 838 76 105 98 

Praha-západ 151 663 423 520 520 28 34 34 

Příbram 115 312 1 542 2 040 1 870 134 177 153 

Rakovník 55 811 622 680 680 111 122 122 

Středočeský 

kraj 1 395 970 12 943 15 717 15 286 93 113 110 

Zdroj: MŠMT, ČSÚ, ŠKS 

       
* kapacita dle rejstříku škol a školských zařízení 
** gymnázií zřizovaných Středočeským krajem (sděleno řediteli škol), u ostatních kapacita dle rejstříku (data 

Odbor školství nemá k dispozici) 
 

 

Okres Příbram vykazuje výrazně nadprůměrnou rejstříkovou i reálnou kapacitu gymnázií ve 

srovnání s ostatními okresy. Po sloučení gymnázií bude i nadále nadprůměrný (rejstříková 

kapacita na 10 000 obyvatel bude 151 a reálná kapacita 127). 
 
 



 

 

Okres 

Upravená 

kapacita      

(bez G pod 

Svatou 

Horou) 

Upravená reálná 

kapacita (bez G pod 

Svatou Horou) 

Upravená kapacita 

na 10 000 obyvatel 

Upravená 

reálná kapacita 

na 10 000 

obyvatel 

Příbram 1 740 1 460 151 127 

 

Jednotná přijímací zkouška - minimální bodová hranice (přijatí s nejnižším počtem bodů) 

Gymnázium 

 Jednotná přijímací zkouška - minimální 

bodová hranice 

rok 2019 rok 2020 

4leté 6leté 8leté 4leté 6leté 8leté 

Gymnázium pod Svatou Horou, Příbram 

II, Balbínova 328 
45 38   39 39   

Gymnázium, Příbram, Legionářů 402 39   40 40   55 

Gymnázium Zikmunda Wintra Rakovník, 

příspěvková organizace 
54   49 58   35 

Gymnázium Jiřího Ortena, Kutná Hora, 

Jaselská 932 
65   49 64   58 

Gymnázium Dr. Josefa Pekaře, Mladá 

Boleslav, Palackého 211 
55   45 67   48 

 

Gymnázia v Příbrami přijímají žáky s výrazně nižším počtem bodů ze společné části jednotné 

přijímací zkoušky. Důvodem je vysoká kapacita gymnázií v Příbrami, která si tak mohou 

dovolit přijímat žáky s horšími výsledky v přijímacím řízení. Pokud by přijímalo Gymnázium 

Jiřího Ortena v Kutné Hoře žáky s 39 body z JPZ, tak by to představovalo o 129 přijatých žáků 

více. 
 

Neúspěšnost u maturitní zkoušky 

 

 Hrubá neúspěšnost u 

MZ (%) 

Čistá neúspěšnost u 

MZ (%) 

jaro 2019 jaro 2020 jaro 2019 jaro 2020 

Gymnázium pod Svatou Horou, 

Příbram II, Balbínova 328 
15,38 8,20 12,00 8,20 

Gymnázium, Příbram, Legionářů 

402 
1,65 0,83 0,83 0,83 

Středočeský kraj - gymnázia 8,7 6,2 7,1 5,8 

 

Gymnázium pod Svatou Horou, Příbram II, Balbínova 328, vykazuje výrazně vyšší neúspěšnost 

u maturitní zkoušky, než je průměr kraje. 
 

Oborová struktura v okrese Příbram 

Informace o oborové struktuře v Příbrami jsou uvedeny v samostatné příloze. 



 

 

 

Historie optimalizace gymnázií v Příbrami 

- 1999 - první návrh na zrušení/sloučení Gymnázia pod Svatou Horou; 
- 2006 - projednáván návrh na sloučení s Gymnáziem Legionářů; 
- Středočeský kraj za účelem dostatečné kapacity budovy po sloučení investoval 65 mil. Kč do 

výstavby 3. a 4. patra Gymnázia Legionářů; 
- investice byla realizovaná, ale sloučení obou gymnázií a přestěhování se neuskutečnilo;  
- 2008-2016 - opakované pokusy o sloučení. 
 

V roce 2018 byl ustaven poradní orgán radního pro oblast školství složený se zástupců všech 

politických stran zastoupených v Zastupitelstvu Středočeského kraje. Výstupem jeho činnosti 

v období 2018-2020 byl materiál „Návrh optimalizace sítě středních škol zřizovaných 

Středočeským krajem (2020)“, který byl projednán Zastupitelstvem Středočeského kraje dne 

1. 6. 2020. 
 

Postup realizace navrhované optimalizační změny: 

- předložení návrhu z roku 2020 Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost dne 

5. 1. 2021; 

- projednání návrhu změny s řediteli gymnázií v Příbrami dne 18. 1. 2021; 

- projednání návrhu změny s vedením města dne 22. 1. 2021; 

- projednání postupu při organizační změně s řediteli gymnázií na odboru školství dne 

5. 2. 2021;  

- výsledný návrh je závěrem kompromisu z jednání. 
 

Navrhovaný termín sloučení obou gymnázií je s účinností od 1. 9. 2022.  

Nástupnickou organizací je navrhováno Gymnázium, Příbram, Legionářů 402, které 

převezme v plném rozsahu práva a závazky slučované příspěvkové organizace Gymnázia pod 

Svatou Horou, Příbram II, Balbínova 328, včetně práv a závazků vyplývajících 

z pracovněprávních vztahů. Mgr. Karnet bude od 1. 9. 2022 statutární zástupce (detašované 

pracoviště pod Sv. Horou). 
 

Přijímací řízení pro školní rok 2021/2022 bude probíhat beze změny. Slučování bude postupné 

tak, aby byla zajištěna dostatečná kapacita školní jídelny, tělocvičen, odborných učeben a 

kapacita pro dělení tříd (výuka jazyků, seminářů apod.). Bude zachováno 8leté gymnázium       

(1 třída), 6leté gymnázium (1 třída), 4leté gymnázium (2 třídy, z toho 1 třída všeobecného 

zaměření a 1 třída bude zaměřena na živé jazyky), rovněž bude zachována výuka v cizím jazyce. 

Do školního roku 2024/2025 bude zachován provoz v obou budovách gymnázií.    
 
 
 


